


2                                                                                                                                         Meziměstský zpravodaj - únor 2017 

Meziměstský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Město Meziměstí, redakce, grafická úprava: Martin Slavík,                     

kontakt: 724 511 052, zpravodaj@mezimesti.cz, vychází 1x měsíčně, uzávěrka vždy 17. každého měsíce, náklad 800 výtisků, registrační číslo MK ČR E 11973 

19. 12. – jednání na MAS Broumovsko, 

řešení výzev, příprava rady v lednu, pode-

pisování podkladů ohledně místních akč-

ních plánů (MAP), strategie apod. 

Administrace projektu cyklostezka 

Vižňov – Nowé Siodlo, zpracování moni-

torovací zprávy. 

20. 12. -  dokončení vyúčtování dotací na 

Meziměstské divadelní hry za rok 2016, 

příprava žádosti o dotaci na totéž na rok 

2017, průběžné vyúčtování dotace na 

hasiče,   závěrečná zpráva a závěrečné 

vyúčtování bude předloženo po absolvo-

vání kurzů strojníků 

Projekt cyklostezka Starostín – Vižňov, 

příprava podkladů pro monitorovací zprávu. 

21. 12. -  jednání s Lesní společností, Va-

Kem Náchod, BSS s.r.o.  a dalšími. Před-

mětem jednání byly aktivity města v roce 2017. 

Podána žádost na MMR (ministerstvo pro 

místní rozvoj) na regeneraci zahrady MŠ 

ve Vižňově. 

Pokračují práce na přípravě záměru 

„Společnými silami proti živelným pohro-

mám a kriminalitě“. Pokud by byl záměr 

schválen a podávali jsme žádost o dotaci, 

pomohlo by nám to lépe vybavit hasiče 

pro případy povodní. Na polské straně by 

vzniklo jedno povodňové čidlo u 

Kowalowe, které by nám umožnilo získá-

vat informace o stavu Stěnavy na polském 

území – věděli bychom s cca půlhodino-

vým předstihem o dosažených stupních 

povodňové aktivity. Kromě toho chceme 

získat kamery na monitoring středu města. 

22.12. – pan Otokar Stejskal o vánočních 

svátcích oslaví krásné 85. narozeniny. 

Byli jsme mu popřát a do dalších let pře-

jeme ještě jednou především hodně zdraví. 

RDA Broumov -  koordinační schůzka na 

téma přípravy projektů z Interregu  3 A. 

28. 12. – dokončení žádosti o dotaci na 

Meziměstské divadelní hry 2017,  moni-

torovací zprávy, průběžná vyúčtování atd. 

Předložen záměr „Společnými silami….“ 

na JS do Olomouce. 

29. 12. – jednání s panem Štefkem 

z Euroregionu Glacensis v Meziměstí. Na 

programu jednání byla příprava projektů 

z Interregu 3 A v rámci fondu mikroprojektů. 

2. 1. – pomoc s žádostí o dotaci MŠ Me-

ziměstí. Zahrnuty všechny plánované 

aktivity, snaha získat finanční prostředky  

na různé letní akce na zahradě. Žádost 

byla podána 4. 1. 

3. 1. – řešení podkladů pro komplexní 

pozemkové úpravy, obnovu operátu po-

zemků – digitalizace apod. 

Tepelné hospodářství –  společné pracov-

ní jednání ohledně cenové kalkulace za 

GJ pro  rok 2017.   Nově nastavená cena 

byla oproti roku 2016 opět snížena.  Od 

roku 2013 dochází stále ke snižování ceny 

tepla.  Dále byl projednán výsledek kon-

troly ze strany Energetického regulačního 

úřadu. Kontrolou bylo zjištěno a potvrze-

no, že Tepelné hospodářství dodrželo 

všechny zákonné podmínky, vztahující se 

na systém měření tepla včetně jeho rozú-

čtování a fakturace. 

4. 1. – RDA, město, KHK – jednání o 

možnosti čerpání dotací z nadnárodních 

projektů přeshraniční spolupráce, které 

budou rozhodujícím zdrojem finančních 

prostředků po roce 2020. 

5. 1. – jednání původně plánované do 

Mieroszowa, pan starosta nakonec přijel 

do Meziměstí. Řešen autobus 

z Walbrzychu, kdy by na polské straně 

mělo být připraveno dopravní značení 

autobusové zastávky k provozování linky 

č. 15 až do Meziměstí. 

9. 1. – řešeny s majetkem města nejasnos-

ti ohledně pozemků. Z katastru nemovi-

tostí byla vyžádána srovnávací sestava 

k některým pozemkům, jejichž výměra se 

oproti minulému roku změnila. Změny 

souvisí s digitalizací a existencí pozemků 

ve zjednodušené evidenci. 

10. 1. – jednání s MCK v Mieroszowe – 

změna termínu středeční schůzky na dří-

vější dobu  

Příprava podkladů pro zajištění monitoro-

vacích zpráv na cyklostezky. 

11. 1. – jednání na MCK – pracovní 

schůzka ohledně projektu „Pod jednou 

střechou 2“, kde je více než 50 aktivit 

v tomto a příštím roce. Řešen termín za-

hájení aktivit, slaďování termínů apod.  

Také byly projednány možnosti různé 

spolupráce pro letošní rok. 

12. 1. – pracovní schůzka na radnici ve 

Walbrzychu ohledně linky č. 15. Vypadá, 

že vše bude nachystáno a po doladění 

detailů a zajištění schválení smlouvy 

s dopravcem na ZM 18. 1. bude možné 

přistoupit k podpisu této smlouvy měs-

tem. Předpoklad zahájení provozu je bě-

hem dubna letošního roku. O podrobnos-

tech Vás budeme průběžně informovat. 

13. 1. – přišla srovnávací sestava 

k pozemkům z katastru a byly objasněny 

nepřesnosti a změny (která část pozemku 

zanikla, která se stala součástí jiného po-

zemku apod.) 

Výbor pro regionální rozvoj  -  jednání se 

zaměřením na koncepční řešení rozvojo-

vých projektů jednotlivých regionů KHK. 

Regionální stálá konference – pracovní 

jednání se zaměřením na strategické roz-

vojové dokumenty celého kraje ve vazbě 

na možnosti čerpání dotačních titulů.  

17. 1. – další společné jednání s MCK 

(Mieroszowske centrum kultury) v Meziměstí 

v rámci projektu „Pod jednou střechou 2“.  

Řešeny byly jednotlivé projekty jejich 

termíny a organizační zajištění. 

18. 1. – jednání zastupitelstva města 

19. 1. – účast na veletrhu Region Tour + 

GO v Brně.  Jednotlivé regiony kraje zde 

propagovaly své specifiky dané oblasti.  

Broumovsko prezentuje region v rámci 

svých třech pilířů: Pískovcových skal a 

barokních památek, Specialized Bike resortu 

Broumovska a Geoparku Broumovska. 

20. 1. – Stále se pracuje s právníky na 

konečné textaci smlouvy ohledně zajištění 

provozu autobusové linky č.15 v úseku 

Golinsk, státní hranice – Meziměstí, ná-

draží ČD. 

Ples města Meziměstí – v letošním roce 

bylo pořádání plesu přesunuto do víceú-

čelového sálu Walzlowky.  Příprava plesu 

zabrala téměř dva měsíce a na výsledku to 

bylo znát.  Kladné ohlasy potvrdily, že se 

ples vydařil.  Poděkování patří všem po-

řadatelům.  

starostka, místostarosta 

Radnice informuje 



Město Meziměstí vyhlašuje výběrové 

řízení na obsazení pracovního místa: 

referent rozpočtu a financování 

Podrobné informace najdete na úřední 

desce a na www.mezimesti.cz. 

Město Meziměstí přijme plavčíky do 

Areálu zdraví a sportu na koupaliště 

pro sezónu 2017 (červen – září) 

Podmínky: věk nad 18 let, fyzická zdat-

nost nutná. Osvědčení „Plavčík“ vítáno. 

Práce je vykonávána na základě dohody o 

práci konané mimo pracovní poměr, pra-

covní doba dle rozpisu směn, práce bude 

probíhat v náročných klimatických pod-

mínkách, vybraný uchazeč doloží osvěd-

čení o zdravotní způsobilosti. 

V případě zájmu zašlete písemnou při-

hlášku do 31. března 2017 na adresu: 

Město Meziměstí 

5. května 1 

549 81  Meziměstí 

V přihlášce uveďte jméno a příjmení, 

datum narození, kontakt (telefon, e-mail), 

dosažené vzdělání, případnou praxi na 

pozici plavčíka, zda jste držitelem osvěd-

čení pro tuto činnost. 

Obálku označte textem: „Plavčík 2017“ a 

„Neotvírat“. 

Dle dostupné evidence byl počet občanů 

Meziměstí včetně jeho částí k 31. 12. 2016  

2 459, z toho mužů 1 205 a žen 1 254 

Přehled roku 2016: 

stav k 1. 1. 2016    2 481      

narození     + 29     

úmrtí     -  25    

přistěhování    + 72   

odstěhování    -  98    

stav k 31. 12. 2016   2 459  

Přehled rodinných stavů: 

    muži  ženy                 

svobodný/á  366  260 

ženatý, vdaná  489  498 

rozvedený/á  131  164 

vdovec, vdova 42   161 

děti do 15 let - 348 

Počet občanů dle částí: 

  muži ženy celkem  

Meziměstí 813      898 1711 

Ruprechtice 159 148 307 

Vižňov 136 130 266 

Březová 53 44 97 

Starostín 44 34 78 

Věkové složení: 

Nejčastější jména 

Celkem je evidováno 389 různých křest-

ních jmen (uvádíme prvních deset nejčas-

tějších, zvlášť pro muže a pro ženy) 

MUŽI   ŽENY 

Jiří (83)  Jana (62) 

Jan (75)  Marie (62) 

Petr (68)  Evy (54) 

Josef (67)  Lenka (43) 

Pavel (51)  Kateřina (35) 

Jaroslav (49)  Anna (31) 

Miroslav (48)  Hana (30) 

Martin (44)  Věra (30) 

Zdeněk (39)  Eliška(28) 

Milan (36)  Jitka (27) 

Ivana Vlčková  - evidence obyvatel 

Meziměstský zpravodaj - únor 2017                                                                                                                                           3                                                                                                                              

Výběrové řízení - referent 

rozpočtu a financování 

Výběrové řízení - plavčík 

Evidence obyvatel 

 do 6 7-18 19-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 91-100  

muži 59 156 159 159 199 143 182 110 36 2  

ženy 69 131 157 139 186 156 220 134 54 7  

celkem 128 287 316 298 385 299 402 245 90 9 2459 

rok Stav k 1. 1. narození úmrtí přistěhování odstěhování Stav k 31. 12. 

2000 2855 +29 -22 +44 -72 2834 

2001 2834 +15 -21 +64 -67 2825 

2002 2825 +28 -30 +63 -89 2797 

2003 2797 +20 -24 +53 -86 2760 

2004 2760 +23 -18 +62 -72 2755 

2005 2755 +33 -19 +46 -73 2742 

2006 2742 +31 -25 +51 -60 2739 

2007 2739 +20 -25 +74 -86 2722 

2008 2722 +24 -22 +58 -84 2698 

2009 2698 +23 -29 +63 -78 2677 

2010 2677 +28 -36 +68 -53 2684 

2011 2684 +30 -28 +47 -86 2647 

2012 2647 +14 -37 +54 -104 2574 

2013 2574 +26 -26 +63 -80 2557 

2014 2557 +23 -28 +70 -107 2515 

2015 2515 +12 -33 +72 -85 2481 

2016 2481 +29 -25 +72 -98 2459 

Přehled pohybu v průběhu let:                                                                                

(Za sledovaných 17 let došlo k úbytku 396 obyvatel.) 



Okresu Náchod se již také dotkl výskyt 

ptačí chřipky, zaznamenaný  v Kudově 

Zdroj.  Ochranná pásma tak zabírají přes 

10 obcí na Náchodsku a pomalu se přibli-

žují i na Broumovsko. Proto je třeba, aby 

všichni chovatelé  drůbeže udělali ma-

ximum pro prevenci. Prevence spočívá 

především: 

1) v ochraně chovů před zavleče-

ním nákazy volně žijícími ptáky 

(tzn. zasíťování oken, větracích 

otvorů, zasíťování nebo úplné 

omezení výběhů) 

2) je důležité, aby voda a krmivo 

nebylo kontaminováno trusem 

volně žijících ptáků a bylo drůbeži 

podáváno uvnitř zařízení, hal nebo 

pod přístřešky mimo dosah volně 

žijícího ptactva 

3) v zákazu vstupu nepovolaných 

osob do chovů 

4) v dodržování zoohygienických 

zásad v chovu. 

Nákaza se projevuje nechutenstvím, 

celkovou skleslostí, náhlým poklesem 

snášky, dýchacími potížemi, otoky hlavy, 

vodnatými průjmy a výtoky z očí.  Při 

zjištění výše uvedených příznaků one-

mocnění je nutné neprodleně pozvat  

praktického veterinárního lékaře 

v Meziměstí paní  MVDr. Kmoníčkovou, 

telefon 607 803 372 a informovat Kraj-

skou veterinární správu – tel. 491 428 748 

nebo mobil 723 829 273 – paní MVDr. 

Štěpánková.  

Informace pro veřejnost byly zveřejněny 

na vývěsních plochách města Meziměstí. 

Žádáme chovatele drůbeže, aby si základ-

ní informace Státní veterinární správy 

pozorně pročetli. Pokud se nákaza neroz-

šíří, nebude město zatím přistupovat 

k celoplošnému sčítání drůbeže, ptactva, 

holubů atd., jak tomu bylo v roce 2006. 

Eva Mücková 

Oznamovací povinnost chovatelů včel 

Pro zabezpečení ochrany včel podle usta-

novení § 51 zákona č.326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči a o změně některých 

souvisejících zákonů, v souladu s § 8 vy-

hlášky č.327/2012 Sb., o ochraně včel, 

zvěře, vodních organismů a dalších necí-

lových organismů při použití přípravků 

na ochranu rostlin, ve znění pozdějších 

předpisů, 

je právnická nebo fyzická osoba,  

která je chovatelem včel povinna 

písemně oznámit zdejšímu úřadu     Měst-

skému úřadu Meziměstí,           Odboru 

výstavby a životního prostředí do 28. 

února 2017 

údaje týkající se umístění stanovišť včel-

stev na pozemcích v katastrálních územích 

Meziměstí, Březová u Broumova, 

Ruprechtice u Broumova a Vižňov. 

Leden byl opět po několika letech ve zna-

mení sněhu. Sníh zasypal nejen celé Čes-

ko, ale také celou Evropu.  Bílá tma způ-

sobila kalamitu na dálnicích, silnicích, 

železničních tratích i v letecké dopravě.  

Obdobně tomu bylo i v okolí Meziměstí a 

celém našem regionu. Vítr, sníh a závěje 

potrápily řidiče na každém kilometru je-

jich cesty, chodcům zapadly chodníky, 

autobusy a vlaky měly v lepším případě 

zpoždění, v tom horším byly celé spoje 

rušeny.  Prostě sněhová kalamita. 

Běžná zimní údržba se řídí a zajišťuje 

podle předem projednaného a následně 

schváleného Plánu zimní údržby.  To platí 

pro stát, kraje, města, obce až po zapadlé 

vesnice. Plán zimní údržby má schválený 

i naše město a technické služby se tímto 

plánem řídí. V plánu je stanoveno  pořadí 

vyhrnování jednotlivých komunikací a 

chodníků podle jejich významu a priorit, 

doba od kdy se zimní údržba zajišťuje 

včetně rozpisu  techniky, která se 

k vyhrnování používá. Dále zimní plán 

údržby stanoví, že následky klimatických 

podmínek se pouze „zmírňují“, nikoliv 

odstraňují. Takto se dá v krátkosti popsat 

význam plánu. 

Ovšem v případě sněhové kalamity je 

všechno jinak.  Technika se nasazuje pod-

le krizových potřeb a požadavků i v odliš-

ných časových relacích. Nejdříve se musí 

zajistit průjezdnost hlavních tahů a komu-

nikací, následuje zajištění průchodnosti 

chodníků a méně významných cest.  

Jakmile jsou tyto úkony zajištěny, může 

se přistoupit k odklízení sněhu 

z autobusových zastávek, parkovišť  a 

kontejnerových hnízd.  Po odeznění kala-

mitního stavu se zajišťuje odklízení sně-

hových bariér z chodníků a ostatních 

ploch. Všechno má svůj systém a řád, 

který je ovšem přímo závislý na počtu 

pracovníků a počtu používané techniky.   

Z výše uvedeného je zcela patrné, že li-

kvidace sněhové kalamity je docela roz-

sáhlý kolotoč lidí a techniky, který je nut-

ný zvládnout ve velice omezeném časo-

vém úseku tak, aby následky kalamity  

byly zmírněny po celém území města.   

Je škoda, že máme stále spoustu nespoko-

jených občanů, kteří i při té největší sně-

hové kalamitě požadují ihned odklidit 

sněhovou bariéru od vyhrnování, která je 

přímo před jejich autem nebo brankou u 

plotu.  I když budeme mít sebelepší plán 

zimní údržby, budou mít tyto stížnosti 

pouze jedno řešení …. vzít lopatu do 

vlastních rukou.  

Pavel  Hečko  

 Vážení občané,  

rádi bychom i nadále udržovali tradici 

Vítání občánků, proto nabízíme možnost 

slavnostního uvítání a prosíme rodiče, 

kteří mají zájem zúčastnit se obřadu, aby 

při narození jejich miminka nahlásili tuto 

skutečnost na matriku MěÚ Meziměstí.  

Děkujeme za spolupráci. 

Ivana Vlčková, matrika  

4                                                                                                                                           Meziměstský zpravodaj - únor 2017 

Důležité upozornění            

pro občany –                       

ptačí chřipka 

UPOZORNĚNÍ! 

Nechte si posílat údaje pro placení daně z nemovitých věcí do Vaší e-mailové schránky! 

Informace na www.financnisprava.cz 

Přihlášení k zasílání údajů pro placení daně z nemovitých věcí na e-mail na zdaňovací období roku 2017 je možné   

do 15. března 2017.  

ZIMNÍ ÚDRŽBA 

Vítání občánků 



V sobotu 10. prosince 2016 jsme se roz-

hodli jít na procházku do Vižňova a při té 

příležitosti navštívit výstavu betlémů, 

vánočních dekorací a pečiva. Vše bylo 

upravené a průvodkyně příjemné. Obdiv 

patřil nejen starým betlémům, ale i sou-

časným kutilům a výrobcům dekorací a to 

i těm nejmladším, jejich fantazie je úžas-

ná. Jen je moc velká škoda, že byla malá 

návštěvnost. 

Za všechny Alena Krejčová 

Dne 10. 1. 2017 ve 14:03 hod. uplynulo 

dvacet pět let od tragické nehody na trati 

Letohrad- Žamberk na os. vlaku 5116. Při 

této nehodě zemřel jeden člověk (řidič 

autojeřábu). Asi šest cestujících bylo 

vážně nebo těžce zraněno včetně strojve-

doucího pana Varačky. Já sám jsem měl 

štěstí, že se mi nic nestalo, i když jsem 

proletěl skleněnou výplní dveří. Této ne-

hody se zúčastnili: Jan Kohut - vlakve-

doucí, Josef Mrština - průvodčí, Jan 

Varačka - těžce zraněný, Vlastimil 

Hampl, Miloš Stupka - strojvedoucí. 

Mrština Josef 

„Bohatství a chudobu nemají lidé v domě, 

ale v duši.“  

(Xenofón) 

Občas slýcháme, že lidé dnes mají srdce 

okoralé, děti jsou sobecké, mladí lidé se 

starají jen o sebe. V mrazivé sobotě 7. 

ledna jsme se přesvědčili, že tomu tak 

není. Přestože rtuť teploměru ráno spadla 

až pětadvacet stupňů pod nulu, před devá-

tou hodinou zamířily do školy tři desítky 

dětí, kterým nebylo zatěžko vylézt z tep-

lých postelí a vyrazit do mrazivého rána. 

Ve škole se děti rozdělily do tříčlenných 

skupinek, vyzvedly si „svého“ dospěláka, 

cukříky, obrázky, pokladničky a další 

nezbytnosti, navlékly na sebe bílé hábity 

a coby tři králové vyrazily do ulic Mezi-

městí. Sluníčko k nim bylo milosrdné – 

vykouklo z mraků a snažilo se trošku je 

zahřát. A nejen sluníčko. Ještě více je 

zahřály úsměvy milých lidí, kteří na ně už 

čekali – s příspěvky do kasiček, ale také s 

připravenými balíčky, sladkostmi nebo 

ovocem. Děti každému, kdo byl ochoten 

je vyslechnout, popřály do nastávajícího 

roku zdraví, štěstí a pohodu. 

Kolem poledne se vraceli koledníci do 

školy sice prokřehlí, unavení, uzpívaní a 

umluvení, ale se zahřátou dušičkou. Pocit, 

který děti zažívaly, když jim - pro ně cizí 

lidé - dávali najevo svou radost, že přišli, 

děkovali za přáníčka a mile se na ně us-

mívali, jim nikdo v životě už nevezme. A 

tyto děti, až jednou dospějí, budou podob-

nou radost předávat dál. Mnozí ještě více. 

Vzpomínám na dívenku, která před pár 

lety hrála při Tříkrálové sbírce na flétnu  

My tři králové ve stejně mrazivém počasí 

jako bylo letos. Prstíky jí mrzly, na chvíli 

si je  zahřála v rukavicích a u dalšího do-

mu zase obětavě hrála dál. Před koncem 

minulého roku byla tato dívenka – dnes 

už slečna – jednou z vystupujících na 

charitativním koncertě ve Walzlovce – ve 

prospěch vižňovského kostela. Mladý 

muž, který se jako chlapec Tříkrálové 

Meziměstský zpravodaj - únor 2017                                                                                                                                           5                                                                                                                              

Poděkování Dobrá srdce a                   

Tříkrálová sbírka 

Připomenutí 



sbírky mnohokrát zúčastnil, se letos ke 

sbírce vrátil – už jako zodpovědný vedou-

cí skupinky králů. 

Začala jsem citátem starým dva a půl tisí-

ce let. Skončím  citátem novějším, od 

básníka CH. Morgensterna: 

„Co přidáváš jiným, přidáváš také sám 

sobě.“ 

Ve Tříkrálové sbírce byli lidé v Meziměs-

tí opravdu štědří. Vybralo se 28 230 Kč. 

Peníze získané v této sbírce jsou velice 

přísně kontrolovány a evidovány. Její 

výtěžek bude použit například na podporu 

sociálního zařízení Dům na půli cesty v 

Náchodě,  sociálního zařízení Sv. Anna - 

Domov pro matky s dětmi v Náchodě, na 

přímou podporu osobám a rodinám v nou-

zi, na podporu starých  a nemocných lidí, 

na aktivity pro ohrožené děti a mládež, na 

humanitární pomoc. Část peněz se pro 

potřebné dostane zpět do Meziměstí. Jsou 

z nich placeny například obědy nebo škol-

ní potřeby dětem z chudých rodin. 

Jaroslava Chaloupková 

Na podzim děti z naší mateřské školy 

zhlédly dvě pohádky. Na tu první - po-

hádku O Šípkové Růžence -  jsme se vy-

pravili do divadla na nádraží.  Druhou 

pohádku nám přijela zahrát loutkářka z 

Divadla U staré herečky přímo do školky. 

Její vyřezávané loutky měly u dětí obrov-

ský úspěch. Na podzim přijeli do naší 

školky také muzikanti z Polska. 

 V prosinci k nám zavítal veselý klaun 

TÚTÚ , který děti hravou formou učil, jak 

se máme správně a bezpečně chovat 

v silničním provozu.  

S příchodem adventního času se děti za-

čaly těšit na Mikuláše.  A ten je nezkla-

mal.  Dostavil se i se svými věrnými po-

mocníky – ušmudlaným čertem a laska-

vým andělem. V košíku přinesl drobné 

sladkosti pro všechny hodné dětičky. Za 

odměnu mu děti zazpívaly veselé písnič-

ky a zarecitovaly vánoční básničky.  

S blížícím se koncem roku se zvyšovalo i 

naše úsilí při přípravách předvánočních 

besídek. Týden před Vánocemi, když 

rodiče, prarodiče i další příbuzní a známí 

na představení dorazili, bylo vše připrave-

no – třídy vyzdobeny, stromečky ustroje-

ny, děti měly nacvičeny básničky, písnič-

ky i scénky. Myslím, že u všech hostů 

přispěly obě besídky k pohodové předvá-

noční náladě. 

 Na závěr roku k nám  přijelo ještě jednou 

Divadlo U staré herečky s pěknou loutko-

vou pohádkou s názvem Radujme se, ve-

selme se, ve které šikovná loutkoherečka 

dětem přiblížila vánoční příběh.  

Za kolektiv učitelek MŠ E. Žemličková 

6                                                                                                                                           Meziměstský zpravodaj - únor 2017 

Zajímavosti z Mateřské 

školy Meziměstí 



Vánoce jsou za námi a vižňovská školka 

má od září nesčetně mnoho zážitků, o 

které by se ráda podělila. 

Po letních prázdninách jsme se do školky 

vrátili v plné parádě, přibylo nám několik 

nových kamarádů a kamarádek, které 

jsme pěkně přivítali a pomohli jim začle-

nit se do kolektivu, aby se jim ve školce 

líbilo. Ve třídách nás přivítal školkový 

skřítek, kterému jsme dali jméno Emílek. 

Ten na nás teď dohlíží celý rok a sleduje, 

zda dodržujeme školková pravidla, bez 

kterých by to ve školce nefungovalo. 

Krásného babího léta jsme si užívali na 

zahradě plné nových prolézaček. Dvojdo-

mek, houpací hnízdo, střechu na lezení a 

prohazovací sluníčko nám rozveselily 

zahradu a dětem vykouzlily úsměv na 

tváři. Díky novým prvkům se mohou děti 

schovat před sluníčkem, vytvářet si hrací 

koutky a v neposlední řadě se nepochybně 

pořádně vydovádí. Dokud nám počasí 

přálo, měly děti k dispozici skákací hrad, 

který si po čas nafouknutí rozhodně neod-

počinul.  

Zářijové dny nám zpříjemnili polští hu-

debníci z Veselé kapely. Milostným pří-

během nás zavedli až do Ameriky 

k indiánům, kde jsme byli svědky toho, že 

dobro a láska zvítězí. Veselá kapela nás 

navštívila potom ještě jednou. V listopadu 

jsme se s veselými kapelníky dostali do 

Mexika, prohlédli jsme si obří sombrera a 

poslechli mexické rytmy, které nás opět 

nenechaly sedět, a rozhýbaly naše těla. 

Dlouho očekávanou akcí se stala tradiční 

drakiáda, akce pořádaná pro děti a rodiče. 

Aby se vyvedla podle našich představ, 

čekali jsme dlouho na vhodné počasí, a to 

čekání se bezpochyby vyplatilo. Nádher-

né obzory, které na nás čekaly po výstupu 

na Pomeznici, jsme podtrhli vypuštěním 

krásných draků, které se tetelily nad naši-

mi hlavami. A protože s přibývajícím 

časem se nám pod bundy a kabáty začala 

dostávat pořádná zima, dostali všichni 

účastníci kromě diplomu skleničku peče-

ného čaje, abychom se po návratu domů 

mohli pěkně zahřát.  

Hned začátkem školního roku, 8. září, 

jsme zahájili výuku plavání. Na plavecký 

výcvik jsme dojížděli každý čtvrtek do 

Broumova v 7:15 linkovým autobusem 

z Meziměstí. Někteří z nás byli ve vodě 

jako rybičky, někteří se museli s vodou 

nejprve trochu seznámit, ale nakonec se 

nám plavání, vyhřívání ve vířivce i sauno-

vání moc líbilo a 24. listopadu, na posled-

ní hodině, jsme si po závodech odvezli 

domů mokré vysvědčení, vodolepku a 

Klárka Skřivanová (1. místo) a Patrik 

Adamíra (2. místo) dokonce i diplom za 

skvělé umístění v závodech.  

Rok se s rokem sešel, byl tu prosinec a 

s ním adventní čas, který se v plné parádě 

rozpínal i po naší školce. Poslední listopa-

dové úterý se zdi školky rozezvučely vá-

nočními koledami, vzduchem zavoněla 

vůně chvojí, kávy a cukroví a děti se spo-

lečně se svými rodiči mohly začít připra-

vovat na Vánoce výrobou svícnů, zápi-

chů, věnců, andělíčků a jiných výrobků. 

Jako každý rok se ani toto tvoření neobe-

šlo bez spousty dobrot, za které mimo jiné 

děkujeme p. Adamírové. O tom, jak se 

vánoční tvoření vyvedlo, svědčí několik 

vlídných vět od zúčastněných:  

Meziměstský zpravodaj - únor 2017                                                                                                                                           7                                                                                                                              

Zprávičky z vižňovské    

školičky 



„Krásné tvoření, tatínek bude dlouho 

vzpomínat. Veselé Vánoce a mnoho zdra-

ví všem.“, nebo 

„Děkujeme za krásně strávené odpoledne 

s dětmi a ochotu a čas, který paní učitelky 

obětují. Krásné Vánoce.“ 

Ještě tentýž týden, v pátek 2. prosince, se 

děti ze sluníčkové třídy vydaly na miku-

lášskou besídku na sál nad Hospůdku u 

kostela, kde předvedly pohádku o tom, 

jak si čert přivedl Káču do pekla, oženil 

se s ní a dokonce se jim narodilo i čertí 

mimino. Po čertím mini muzikále přišlo 

na řadu převlékání a z čertů a čertic se 

rázem stali tanečnice a tanečníci 

z ledového království, kteří nám zmrazili 

vše, co jim pod ruku přišlo. A tak nebylo 

divu, že si kluci nasadili lyže a pěkně se 

po tom zamrzlém a zasněženém králov-

ství projeli. Když už bylo lyžování dost, 

převlékli jsme se za anděly a celé zamrzlé 

království jsme rozněžnili tancem na pís-

ničku Hallelujah, čímž roztála i ta nej-

zmrzlejší lidská srdíčka a kdekdo se neu-

bránil slzám. Za vystoupení jsme si vy-

sloužili balíček přímo od samotného Mi-

kuláše a čerta. V rámci mikulášské besíd-

ky patří velké díky všem rodičům, kteří 

s námi spolupracovali, sehnali svým rato-

lestem potřebné věci pro vystupování 

a pomohli nám tak naplnit naše očekává-

ní. Poděkování patří i ostatním, kteří se 

jakkoli na besídce podíleli, ať už při pře-

vlékání dětí, focení atd.  

Mikulášská výprava na sále nebyla kom-

pletní, anděl se prý v pátek někde zapo-

mněl a na sál nedorazil. Naštěstí 

v pondělí, 5. prosince, už nezapomněl a 

s čertem i Mikulášem dorazili k nám do 

školky. K překvapení všech se děti vůbec 

nebály, čert byl totiž neskutečně hodný 

a srandovní, takže se celá návštěva nesla 

v duchu dětského chichotání. Spolu 

s celou výpravou si děti nejen zazpívaly, 

ale i zatancovaly a procvičily se před tím, 

než si každý došel pro to, co mu patřilo. 

Za balíčky naplněné ovocem a spoustou 

dobrot moc děkujeme Dímíkově mamin-

ce. Zároveň děkujeme p. Adamírovi, a p. 

Máslovi za zorganizování celé výpravy.  

V předvánočním shonu jsme taky mysleli 

na zábavu a opakování zásad bezpečnosti 

v silničním provozu. O tom, že máme být 

připásáni i na krátkou vzdálenost, sedět 

v autosedačkách, používat reflexní prvky, 

přecházet po přechodu, používat ochranné 

pomůcky při jízdě na kole/koloběžce a 

spoustu dalších užitečných rad, nám vel-

mi vtipnou a hravou formou přijel povy-

právět klaun TÚTÚ.  

Abychom ten předvánoční shon trochu 

zbrzdili, připravili jsme si tradičně i vá-

noční besídku pro rodiče. Mrazivé odpo-

ledne jsme tak strávili v teple v duchu 

nejrůznějších písniček, básniček, tanečků 

a pohádek. Sníh jsme bohužel nepřivolali 

ani pohádkou o tom, jaro, léto, podzim a 

zima chtěly společně oslavit Vánoce, ale 

vánoční atmosféru jsme tím posílili zaru-

čeně. Besídka měla velký úspěch a nám, 

pedagogickým pracovníkům, to bezespo-

ru dává energii k další práci a přesvědče-

ní, že to, co děláme, má smysl. 

Po těchto náročných dnech plných pří-

prav, plánování a trénování jsme nemohli 

jinak, než odměnit děti předčasným pří-

chodem Ježíška, a tak 16. prosince krátce 

po svačině zazvonil zvoneček a školkou 

se neslo jednozvučné „jéééé“. Ježíšek ve 

školce byl opravdu bohatý: od nejrůzněj-

ších aut, přes kuličkové dráhy, knížky, 

stavebnice, nářadí, policejní terčíky, for-

mičky na kinetický písek až po velké do-

pravní značky… no, snad na nic nezapo-

mněl.  

A Vám, milí spoluobčané, bychom rádi 

popřáli spoustu zdraví, štěstí, úspěchů a 

krásných zážitků v novém roce 2017.  

Za kolektiv zaměstnanců                          

p. uč. Michaela Kubíková 

Východočeské loutkářství, to je fenomén, 

který je letos hlavním tématem propagace 

cestovního ruchu Královéhradeckého 

kraje i samotné společné expozice obou 

východočeských krajů na brněnském ve-

letrhu Regiontour. Nejen, že má loutkář-

ství ve východních Čechách dlouholetou 

tradici, ale jeho význam pro Českou re-

publiku a Slovenskou republiku dokazuje 

i jeho zápis do Reprezentativního sezna-

mu nehmotného kulturního dědictví lid-

stva UNESCO.  

„Vážím si spolupráce obou krajů a spo-

lečná expozice na veletrhu Regiontour, 

která se věnuje fenoménu východočeské-

Celkový pohled na stánek 

Předání ceny za spolupráci hejtmanu 

Netolickému 

ho loutkářství, je v letošním roce jenom 

začátek. Na tuto spolupráci navážeme 

účastí na dalších veletrzích a budou vydá-

ny již tradiční a oblíbené letní a zimní 

turistické noviny,“ řekl ke spolupráci 

obou krajů krajský radní odpovědný za 

oblast regionálního rozvoje, grantů a do-

tací a cestovního ruchu Pavel Hečko, kte-

rý také expozici dále za účasti pardubic-

kého hejtmana Martina Netolického a 

ministryně pro místní rozvoj Karly Šlech-

tové slavnostně zahájil.  

Společná expozice krajů láká návštěvníky 

do východních Čech na tradici východo-

českého loutkářství. „V Královéhradec-

kém kraji můžeme najít samotné kořeny 

této tradice. Historicky první prokázaný 

český loutkář Jan Jiří Brát se totiž narodil 

ve Studnici u Náchoda a jedno z prvních 

doložených představení se hrálo už v roce 

1697 na Kuksu. Přijeďte tedy pátrat po 

historických stopách loutkářství a zároveň 

můžete navštívit ta nejhezčí místa našeho 

regionu,“ pozval přítomné radní Hečko.  

Během slavnostního zahájení veletrhu 

byla také uvedena do života nová brožura 

Příběh loutky a CD MP3 Když jsem van-

droval, muzika hrála, na kterém Jan Dvo-

řák (dlouholetý ředitel Divadla DRAK) 

vzpomíná na své loutkářské putování životem.  

Dále se oba kraje zúčastní veletrhů Holi-

day World v Praze a Infotour a cyklotu-

ristika v Hradci Králové.  

Zdroj: Tisková zpráva KHK 

8                                                                                                                                           Meziměstský zpravodaj - únor 2017 

Se svou loutkářskou        

maringotkou se kraje     

prezentují na veletrhu      

Regiontour 2017 



 

Meziměstský zpravodaj - únor 2017                                                                                                                                           9                                                                                                                              

03.02.2017  
20.00 h 

Vernisáž výstavy Jitky 

Smolíkové 
Klub ROK 

Broumov 

04.02.2017  
07.15 h 

Přejezd Javořích hor - 
Memoriál Emericha Ra-

tha 

Meziměstí 
Meziměstí 

11.02.2017 - 12.02.2017 

Dny otevřených dveří 
střelnice Walzel 

Centrum Walzel 
Meziměstí 

11.02.2017  
20.00 h 

Hasičský ples v Jetřicho-
vě 

Jetřichov 
Jetřichov 

14.02.2017  
19.00 h 

Habaďůra Městské divadlo 
Broumov 

18.02.2017  
10.00 h 

Malé zimní dovádění Bischofstein 
Teplice nad Metují 

25.02.2017  
10.00 h 

Klášterem od sklepa po 
půdu 

Klášter 
Broumov 

http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni/vernisaz-vystavy-jitky-smolikove.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni/vernisaz-vystavy-jitky-smolikove.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/misto-konani/klub-rok.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/sport/prejezd-javorich-hor-memorial-emericha-ratha-8.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/sport/prejezd-javorich-hor-memorial-emericha-ratha-8.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/sport/prejezd-javorich-hor-memorial-emericha-ratha-8.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/misto-konani/mezimesti.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni/dny-otevrenych-dveri-strelnice-walzel.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni/dny-otevrenych-dveri-strelnice-walzel.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/misto-konani/centrum-walzel.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni/hasicsky-ples-v-jetrichove-3.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni/hasicsky-ples-v-jetrichove-3.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/misto-konani/jetrichov.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/divadlo/habadura-9.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/misto-konani/mestske-divadlo.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni/male-zimni-dovadeni.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/misto-konani/bischofstein.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni/klasterem-od-sklepa-po-pudu-34.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni/klasterem-od-sklepa-po-pudu-34.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/misto-konani/klaster-4.html


První písemná zmínka  

Přibližně někdy v této době vzniklo i současné Meziměstí, tehdy ale zvané jako Dolní Vižňov. Při absenci archivních pramenů 

však nejsou známy bližší informace. První písemná zmínka in originali pochází až ze dne 29. října 1408, kdy do tzv. desk zem-

ských, které se t. č. vedly na pražském hradě,15 byl učiněn soudobý pamětní zápis zemana čili nižšího rytíře Jana z Menšího 

(Dolního) Vižňova. Doslovně zde bylo uvedeno: „Joh. de Wyznowa minori“.16 Tento jinak stručný a pouze pro praktickou 

potřebu zaznamenaný zápis je tak dosud nejstarší známou písemnou zprávou v originále o zdejší lokalitě Meziměstí. Možno 

předpokládat, že tato lokalita je jistě staršího data, patrně z druhé poloviny 14. století, ovšem přímé důkazy v originále bohužel 

chybí.    

Další zpráva se nachází v dochovaných zápisech městské rady v Broumově ze dne 13. září  1434.17 Pořízený záznam středově-

kou němčinou zachycuje prodej tvrze broumovskému opatu Heřmanovi: „Daß zu uns kommen ist unser gnädige Herr H. Her-

man und hat mit ihm (sich) gebracht seiner Mitbrüder zwei vor uns in vollgesessenen Rat, genannt Migsche und Havole, des 

Jon Söhne von der Halbenstat. Die haben ihm zugewendet ihr väterlich Angefälle zu der Halbenstat, ihm und andern zukünfti-

gen Äbten damit zu tun oder zu lassen.“18 Volně přeloženo: „Předstoupili před nás do plné rady pan Heřman a s ním bratři 

Mikeš a Havel, synové Jana z Halbenstatu. Ti postupují a přenechávají jemu a budoucím opatům svůj připadlý otcovský podíl k 

Halbenstatu.“ Kromě důležitého majetkoprávního úkonu, kterým se Meziměstí stalo na jistý čas součástí broumovského pan-

ství, se také jedná o dosud nejstarší písemné svědectví o místním německém názvu Halbstadt.  

Různí majitelé  

V r. 1460 přiměl český král Jiří z Poděbrad nového opata Havla, aby Meziměstí a Vižňov vrátil zpět, resp. je zastavil jeho slu-

žebníku Štěpánu Grunzhoferovi (nebo Štefanu Granchoferovi) z Mnichova. Po smrti tzv. husitského krále je získal broumov-

ský opat Petr II., ale Jiříkův nástupce, král Vladislav Jagellonský, dosáhl toho, že obě lokality byly prodány Mikuláši Hložkovi 

ze Žampachu, který v té době držel právem zástavním sousední ves Vernéřovice. Ten prodal Vižňov r. 1484 Janovi ze Salndor-

fu, ale Meziměstí si ponechal. Po jeho smrti získal tvrz za neznámých okolností (snad syn) Těma ze Salndorfu, který koupil i 

Vižňov. Oba majetky, tj. Vižňov (ves Horní Vižňov s kostelem) a Meziměstí (tvrz Dolní Vižňov), a ještě nedávno přikoupenou 

ves Vernéřovice následně prodal týž Těma v r. 1499 broumovskému opatu Klimentovi III. Tím bylo Meziměstí definitivně, na 

dalších 350 let, připojeno ke klášternímu panství broumovskému. Podobně i ves Vernéřovice. Naopak Vižňov byl v l. 1570 a 

1576 zastaven, nejprve šlechtici Jáchymu z Manšvic, poté broumovským měšťanům, kteří ho užívali přibližně dalších padesát 

let. 19 

Jaroslav Čáp 

(další pokračování opět v příštím čísle) 

——————————————————— 

15 Nyní jsou uloženy v Národním archivu v Praze pod stejnojmenným fondem.  

16 A. Profous – J. Svoboda, Místní jména v Čechách. IV . díl (S-Ž), s. 567. 

17 Státní okresní archiv (= SOkA) Náchod, fond Archiv města Broumov, kniha č. 257 (kniha zápisů městské rady 1407–1495), 

pag. 72, zápis č. 207. 

18 Eduard Langer: Das älteste Braunauer Stadtbuch. Broumov /1908/, s. 122. – Týž: Das älteste Braunauer Stadtbuch. In: Deut-

sche Volkskunde, VI. Band, 1906, s. 168.  

19 August Sedláček: Hrady, zámky a tvrze království českého. V . díl: Podkrkonoší. Praha 1887, s. 66, vycházeje ze záznamu 

k deskám zemským a dále z břevnovského rukopisu Chronicon breve. 

Meziměstí a jeho historie - pokračování 

04. – 05. 02. MUDr. Daniel Blažek ZS, Police nad Metují 491 543 844  

11. – 12.02. MUDr. Jan Kubec ZS Police nad Metují 491 543 398  

18. – 19. 02. MUDr. Dana Kapitánová ZS, Meziměstí, Školní 196 491 582 381  

25. – 26. 02. MDDr. Petr Houštěk Poliklinika ZS Machov 602 333 466  

 

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci 
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 09:00 - 11:00 hod 






